GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 5529/2025 | PROCESSO Nº 87968/2025

Araucária, 30 de setembro de 2025.
Ao Senhor
Vagner Chefer
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 87968/2025

Em  resposta  ao  Processo  nº  87968/2025,  encaminhado  por  Vossa  Excelência,  informamos  que,
conforme  dados  fornecidos  pela  Secretaria  Municipal  de  Planejamento,  a  Superintendência  de
Transporte Coletivo (STC) recebeu e analisou a solicitação apresentada.
Esclarece-se  que  a  STC  é  responsável  por  coordenar,  gerenciar  e  fiscalizar  as  linhas  de  transporte
coletivo de passageiros que operam exclusivamente dentro dos limites do município de Araucária.
Informamos  que  a  Indicação  nº  2245/2025  será  encaminhada  à  AMEP  –  Agência  de  Assuntos
Metropolitanos do Paraná, a fim de que sejam realizados os estudos necessários e, se considerados
plausíveis, adotadas as tratativas cabíveis.
Acrescentamos, ainda, que recentemente, no final de agosto de 2025, a Linha Araucária/Fazenda Rio
Grande  passou  a  contar  com  integração  no  Terminal  Tatuquara.  Essa  mudança  proporciona  maior
agilidade no deslocamento dos passageiros com destino ao CEASA e região.
Diante disso, e considerando o teor da solicitação, temos orientado os usuários a utilizarem a referida
linha,  uma vez  que,  com a  nova  integração,  os  moradores  deixam de  depender  exclusivamente  do
Terminal Pinheirinho para realizar conexões com destino ao CEASA.
Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

ROBISON RICARDO FURMAN
SMGO - SECRETÁRIO

Processo nº 87968/2025

DESPACHO

À CMA - GABINETE VAGNER CHEFER

Encaminho resposta à indicação 1868/2025

Araucária, 01/10/2025 10:29

JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO